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LITURGIA  SŁOWA  
Koh 1, 2; 2, 21-23; Ps 90; Kol 3, 1-5. 9-11;  

Łk 12, 13-21  
 

Psalm responsoryjny: Panie, Ty zawsze  
                            byłeś nam ucieczką.  
Ktoś z tłumu rzekł do Jezusa: „Nauczycielu, 

powiedz mojemu bratu, żeby się podzielił ze 
mną spadkiem”. Lecz On mu odpowiedział: 
„Człowieku, któż Mnie ustanowił nad wami 
sędzią albo rozjemcą?”. Powiedział też do 
nich: „Uważajcie i strzeżcie się wszelkiej 
chciwości, bo nawet gdy ktoś ma wszystkie-
go w nadmiarze, to życie jego nie zależy od 
jego mienia”. I opo-wiedział im przypowieść: 
„Pewnemu zamożnemu człowiekowi dobrze 
obrodziło pole. I rozważał w sobie: „Co tu 
począć? Nie mam gdzie pomieścić moich 
zbiorów”. I rzekł: „Tak zrobię: zburzę moje 
spichlerze, a pobuduję większe i tam zgro-
madzę całe moje zboże i dobra. I powiem 
sobie: Masz wielkie dobra, na długie lata 
złożone; odpoczywaj, jedz, pij i używaj!”. 
Lecz Bóg rzekł do niego: „Głupcze, jeszcze tej 
nocy zażądają twojej duszy od ciebie; komu 
więc przypadnie to, co przygotowałeś?”. Tak 
dzieje się z każ-dym, kto skarby gromadzi dla 
siebie, a nie jest bogaty u Boga”.  

 

ROZWAŻANIE  
 
Pomyślę o największych skarbach mojego życia (osoby, 

rzeczy...). Będę wymieniał je przed Jezusem, zwracając 

uwagę na poruszenia serca. Które z nich zajmują w moim 

sercu najwięcej miejsca? Na którym miejscu pojawił się 

Jezus?  

Jezus przestrzega mnie, abym nie uzależniał się od żad-

nej z moich ziemskich wartości. Brak wolności wobec nich 

objawia się m.in. w postawie chciwości. Czy potrafiłbym 

oddać wszystkie swoje skarby Jezusowi, tak aby rozpo-

rządzał nimi według własnej woli? Spróbuję jeszcze raz je 

wymienić, pytając szczerze, które z nich oddałbym Mu  

z pełną wolnością, które z dużym trudem, a których nie 

potrafiłbym oddać? 

Będę słuchał uważnie przypowieści Jezusa o człowieku, 

który szybko się wzbogacił i nagle stanął w obliczu śmier-

ci. Czy znam podobne zdarzenia z mojego życia (w rodzi-

nie, wśród znajomych)? Jezus chce, abym przez tę przy-

powieść spojrzał na moje życie. Pokazuje ona przemijal-

ność dóbr doczesnych, a więc ich wartość względną: dzi-

siaj są, jutro ich nie ma. Czy w używaniu na co dzień po-

trafię zachować wolność od dóbr? 

Popatrzę na swoje życie, na wysiłki, które służą groma-

dzeniu własnych skarbów. Dla kogo lub na co poświęcam 

najwięcej czasu i trudu (Bóg, rodzina, osoby, praca, karie-

ra, opinia, rozrywka, pieniądze...)? 

W czym czuję się najbardziej bogaty przed Bogiem,  

a w czym pusty? Spróbuję w ufnej modlitwie zawierzenia 

oddać moje serce Bogu. Będę prosił, aby uwolnił je od 

wszystkiego, co mnie zniewala:  

Jezu, wróć mi serce wolne. 
Ks. Krzysztof Wons SDS 

 



 

KATECHIZM KOŚCIOŁA 
KATOLICKIEGO 

 

2002 Wolna inicjatywa Boga 
domaga się wolnej odpowiedzi 

człowieka, gdyż Bóg stworzył 
człowieka na swój obraz, udzie-
lając mu wraz z wolnością zdol-
ności poznania Go i miłowania. 
Dusza tylko w sposób wolny 
może wejść w komunię miłości. 
Bóg dotyka bezpośrednio serca 
człowieka i wprost je porusza. 
Złożył On w człowieku pragnie-
nie prawdy i dobra, które jedy-
nie On może zaspokoić. Obiet-
nice "życia wiecznego" odpo-
wiadają, ponad wszelką nadzie-
ją, temu pragnieniu: 
   Gdy dokonałeś wszystkich 
dzieł i ujrzałeś, że są one bardzo 
dobre - siódmego dnia odpoczą-
łeś. Odczytujemy to w Twojej 
Księdze jako zapowiedź, że i my 
po naszych dziełach, które są 
bardzo dobre, gdyż Ty dałeś 
nam łaskę do ich wypełnienia, 
w szabacie życia wiecznego od-
poczniemy w Tobie. 
2003 Łaska jest najpierw i prze-
de wszystkim darem Ducha, 
który usprawiedliwia nas i uświę-
ca. Jednak łaska obejmuje także 
dary, których Duch nam udziela, 
by włączyć nas w swoje dzieło, 
uzdolnić do współpracy w zba-
wianiu innych i we wzroście Cia-
ła Chrystusa, czyli Kościoła. Ty-
mi darami są łaski sakramental-

ne, czyli dary właściwe różnym 
sakramentom. Są to ponadto 
łaski szczególne, nazywane 
również charyzmatami, zgodnie 
z greckim pojęciem użytym 
przez św. Pawła, które oznacza 
przychylność, darmowy dar, 
dobrodziejstwo. Niezależnie od 
ich charakteru, niekiedy nad-
zwyczajnego jak dar czynienia 
cudów czy dar języków, chary-
zmaty są ukierunkowane na ła-
skę uświęcającą i mają na celu 
dobro wspólne Kościoła. Pozo-
stają one w służbie miłości, któ-
ra buduje Kościół. 
 

APEL NA SIERPIEŃ  
MIESIĄC ABSTYNENCJI 2025 

 
Historia narodu polskiego tworzy 

niezwykły kalendarz, w którym po-
szczególne miesiące roku przypo-
minają nam o ważnych wydarze-
niach minionych lat i wieków. Tak 
jest i z sierpniem. Ten miesiąc wy-
różnia się szczególnym splotem hi-
storycznych rocznic i świąt maryj-
nych. Staje się to wyzwaniem dla 
kolejnych pokoleń, aby niezłomnie 
strzec pamięci historycznej i naszej 
chrześcijańskiej tożsamości. By 
odważnie bronić niepodległo-
ści i wolności wewnętrznej. 
One bowiem są ściśle ze sobą 
związane. Tylko wtedy Polska 
zachowa niepodległość, kiedy 
będzie ziemią ludzi we-
wnętrznie wolnych. Tego uczy 
nas kolejny w naszym życiu 
sierpień – miesiąc abstynencji 
od alkoholu, przeżywany pod 
hasłem „Odpowiedzialni za 
trzeźwość”. 

Sprawa osobistej odpowie-
dzialności za trzeźwość wła-
sną oraz innych, nie dla 
wszystkich Polaków jest 
oczywista. Faktem jest wielka 
obojętność społeczeństwa na 
problemy alkoholowe, jakich 
doświadcza wielu rodaków. 
Faktem jest również akcepta-
cja postaw i działań sprzyjają-
cych upijaniu się. Właściwie nie 
ma dnia bez wiadomości, że ktoś 
będący pod wpływem alkoholu 
spowodował wypadek, pozbawił 
kogoś życia, zranił, na inne sposo-
by skrzywdził bliźnich. Oburzają się 
dziennikarze, oburzają politycy, 
oburzają się odbiorcy medialnych 
informacji. Można powiedzieć, że 
to słuszne oburzenie jest po-
wszechne. I co z niego wynika? 
Niewiele, a często dosłownie nic. 
Oto w gazecie czy na stronie in-
ternetowej informującej na przy-
kład o tym, że nietrzeźwy kierowca 

wjechał na chodnik i zabił całą ro-
dzinę, tuż obok ukazuje się rekla-
ma alkoholu, na co zresztą zezwala 
prawo. Także niezliczone bilbordy 
przy polskich drogach zachęcają 
do picia alkoholu. Zachęcają do 
tego uginające się od butelek  
i puszek z alkoholem sklepowe 
półki, w tym na stacjach paliw.  
I nie ma w tym przypadku po-
wszechnego oburzenia, chociaż są 
niezbite dowody, że  reklama czy 

zbytnia dostępność powodują 
wzrost problemów alkoholowych.  

A jakże często Polacy kwitują żar-
tobliwie różne pijackie zachowa-
nia, nakłaniają innych do picia, 
wybierają alkohol na prezent czy 
traktują go jako najważniejszy 
produkt na swoim stole. Jakże czę-
sto przechodzą obojętnie wobec 
skandalicznych promocji na alko-
hol w tak zwanych „sieciówkach”. 
Jakże częsty jest widok dzieci wy-
kładających na taśmę przed kasą 
sklepową alkohol zakupiony przez 
rodziców.  



 

Obojętność, lekceważenie pro-
blemów alkoholowych, brak zaan-
gażowania w propagowanie po-
staw trzeźwościowych, wyśmie-
wanie abstynentów – to swoisty 
rak toczący nasz społeczny orga-
nizm. To choroba, którą musimy 
sobie uświadomić i podjąć lecze-
nie. Nie jest prawdą, że chorują 
jedynie ci, którzy już uzależnili się 
od alkoholu. Chore jest społeczeń-
stwo, jeśli kultywuje upijanie się, 
jeśli każdy z nas nie troszczy się o 
trzeźwość w życiu osobistym, ro-
dzinnym i narodowym. (…) 

Trzeźwość sprawdzianem od-
powiedzialności za rodziny, Ko-
ściół i Ojczyznę. Trzeźwość każde-
go Polaka to zadanie priorytetowe, 
od wyniku którego zależy przy-
szłość naszych rodzin, przyszłość 
Kościoła i naszej Ojczyzny. W tym 
wielkim i pięknym dziele każdy  
z nas ma ważną rolę do odegrania. 

Jesteś małżonkiem, rodzicem, 
pamiętaj, że alkohol nie jest pro-
duktem koniecznym do życia, lecz 
niebezpieczną substancją, która 
może zniszczyć zdrowie, skrócić 
życie, rozbić małżeństwo, uniesz-
częśliwić ciebie i twoich bliskich. 
Zawsze przestrzegaj trzeźwości, 
najlepiej podejmując decyzję o do-
browolnej abstynencji. Uczyń to  
z miłości do Boga i tych, za których 
jesteś odpowiedzialny. 

Jesteś dzieckiem, ze wszystkich 
sił pracuj nad swoim charakterem  
i zachowuj konieczną w twoim 
wieku abstynencję. Tylko w ten 
sposób będziesz mógł bezpiecznie 
rozwijać się, wzrastać „w mądrości 
i latach, w łasce u Boga i u ludzi” 
(por. Łk 2,25). 

Jesteś młodym człowiekiem, czu-
waj nieustannie, abyś nie utracił 
prawdziwej wolności, której jedy-
nym źródłem jest Jezus Chrystus. 
Nie pozwól się uwieść „sprzedaw-
com iluzji”, nie pozwól, aby okra-
dziono cię z tego, co w tobie naj-
lepsze – „z energii, radości, ma-
rzeń, dając w zamian fałszywe złu-
dzenia” (papież Franciszek). Nie 
niszcz swojego życia sięgając po al-
kohol! Ceń abstynencję, bo ona 
jest dowodem odwagi, mądrości  
i odpowiedzialności. 

Jesteś starszą osobą, bądź dla in-
nych przykładem życiowej mądro-
ści, trzeźwości i prawdziwej rado-
ści życia. Bądź świadkiem, że 
wszelkie problemy życiowe można 
przeżywać nie sięgając po alkohol, 
ale jednocząc się ze Zbawicielem. 

Jesteś osobą duchowną, bądź nie 
tylko świadkiem trzeźwego życia, 
ale także apostołem trzeźwości 
poprzez dar dobrowolnej absty-
nencji i gorliwą służbę we wspól-
notach trzeźwościowych. „Bez ka-
płanów abstynentów nie będzie 
trzeźwej Polski” (bł. kard S. Wy-
szyński). 

Jesteś katechetą, nauczycielem  
i wychowawcą, bądź autentycz-
nym wzorem trzeźwego myślenia, 
mówienia i działania. Ukazuj mło-
dym piękno trzeźwego życia i ucz 
ich odpowiedzialności za siebie  
i innych. 

Jesteś osobą związaną z media-
mi, tworzącą kulturę, pracującą 
naukowo, daj odważne świadec-
two, że trzeźwość jest fundamen-
tem prawdy, piękna i dobra. 

Jesteś osobą sprawującą  władzę 
państwową czy samorządową, 

masz wpływ na tworzenie prawa  
i jego przestrzeganie, pamiętaj, że 
od twojej troski o trzeźwość naro-
du zależą losy naszej Ojczyzny. Za-
kaz reklamy alkoholu, która nisz-
czy naród – zwłaszcza młode poko-
lenie, ograniczenie dostępności fi-
zycznej alkoholu poprzez zmniej-
szenie liczby punktów sprzedaży  
i ustalenie jego właściwej ceny  
– to obowiązek moralny i patrio-
tyczny władz państwowych i sa-
morządowych. 

Jesteś apostołem trzeźwości, do-
browolnym abstynentem, bądź 
wierny tej szczególnej misji. Poka-
zuj innym, jak piękne i radosne 
jest życie w prawdziwej wolności. 

Dar sierpniowej abstynencji 
przynosi błogosławione owoce 

Wszystkich wierzących Polaków  
i ludzi dobrej woli proszę o do-
browolną abstynencję w sierpniu. 
Będzie to świadectwo odpowie-
dzialności za siebie, za bliźnich i za 
Polskę. Świadectwo tak bardzo po-
trzebne, przynoszące wielorakie 
błogosławione owoce – powstania 
z nałogu, przemiany życia, syste-
matycznej pracy nad swoim cha-
rakterem, prawdziwej wolności, 
której fundamentem jest trzeź-
wość. 

Niech Maryja, Królowa Polski, 
wspiera tych wszystkich, którzy 
włączą się w tę ważną inicjatywę. 
Z serca wszystkim błogosławię! 

 
Bp Tadeusz Bronakowski 

Przewodniczący Zespołu KEP 
ds. Apostolstwa Trzeźwości  

i Osób Uzależnionych 

 
 

MODLITWA O TRZEŹWOŚĆ  
ZA WSTAWIENNICYWEM MATKI BOŻEJ  

 
Maryjo, Królowo i Matko moja! Pragnę przyczynić się do przyspieszenia królowania Twego przez wypeł-

nienie Ślubów Jasnogórskich, przez miłość i zgodę w rodzinach.  
Oddaję Ci się, Zwycięska Pani Jasnogórska, jako Twoje narzędzie i jako pomoc Twoja, aby stoczyć pod Two-

im sztandarem święty bój ze straszną klęską rozbicia rodziny, wzajemnej nienawiści, pijaństwa i niemoral-



 

ności. Cechuje mnie słabość i nieudolność. Proszę Cię więc pokornie, abyś mnie natchnęła odwagą i siłą, 
mocą i wytrwałością. Chcę w każdym środowisku, jako chrześcijanin, dawać świadectwo całkowitej trzeź-
wości i zawsze kierować się w życiu dobrem innych ludzi.  

Proszę Cię więc o ratunek dla moich braci, sióstr, nieszczęśliwych niewolników różnych nałogów, a szcze-
gólnie nałogu alkoholowego. Dobra Matko, wzmocnij ich słabą wolę, ulecz z choroby alkoholowej, opiekuj 
się ich rodzinami. Proszę Cię, abyś jak najprędzej zakrólowała w naszym Narodzie trzeźwym i czystym, wier-
nym Bogu, Krzyżowi, Ewangelii, Kościołowi i Jego Pasterzom. Amen. 

 
 

                   45. WARSZAWSKA  
        PIELGRZYMKA AKADEMICKA 
 
Warszawska Pielgrzymka Akademicka odbędzie się w dniach  

od 5 do 14 sierpnia. W tym roku wyruszy po raz 45. pod hasłem:  
„Napełnieni Duchem”. 

Więcej informacji o pielgrzymce można znaleźć na stronie:  
www.wapm.waw.pl oraz w mediach społecznościowych  
Duszpasterstwa Akademickiego św. Anny. 
Zachęcamy do udziału.  

 
 

O G Ł O S Z E N I A  
 

1. W najbliższym tygodniu przypada druga sobota miesiąca. 
Msza  św. przy ołtarzu MB Muranowskiej o godz. 9.00. Można 
składać intencje Mszy św. zbiorowej.   
2. Zachęcamy do udziału w pielgrzymkach wyruszających  
w sierpniu z Warszawy na Jasną Górę: 45. Warszawska 
Akademicka Pielgrzymka Metropolitalna; 34. Pielgrzymka 
Osób Niepełnosprawnych i Rodzin; 314. Warszawska Piel-
grzymka Piesza organizowana przez Ojców Paulinów.  
3. W dniach 20 - 22 sierpnia w kościele seminaryjnym przy ul. Krakowskie Przedmieście 52/52 odbędzie się 
Maraton Modlitewny w Intencji Nowych Powołań. Więcej informacji na stronie internetowej archidiece-
zji warszawskiej.  
4. Przypominamy, że w sierpniu zmieniony jest rozkład Mszy świętych w niedzielę. Odwołane są Msze święte 
o godz. 11.30 i 13.00, a w ich miejsce jest Msza święta o godz. 12.00. Pozostałe Msze święte pozostają bez 
zmian.  
5. W miesiącach wakacyjnych zmienione są też godziny przyjęć w parafialnej kancelarii. Kancelaria jest 
czynna od wtorku do piątku tylko w godz. popołudniowych od 16.00 do 17.45. 
6. W tym tygodniu w liturgii obchodzimy: 
- w poniedziałek, 4 sierpnia – wspomnienie św. Jana Marii Vianneya, kapłana; 
- w środę, 6 sierpnia – święto Przemienienia Pańskiego; 
- piątek, 8 sierpnia – wspomnienie św. Dominika, kapłana, dzień imienin Księdza Proboszcza; 
- Sobota, święto św. Teresy Benedykty od Krzyża, patronki Europy. 
7. Wszystkim wyjeżdzającym na wakacyjne urlopy życzymy udanego wypoczynku. 
 
 

Konto parafii św. Augustyna: 56 1240 2063 1111 0010 0087 4213 
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